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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phát triển thị trấn Thanh Nhật năm 2023 

 

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/HU ngày 10/12/2020 của Huyện uỷ Hạ 

Lang về Phát triển thị trấn Thanh Nhật giai đoạn 2020-2025. UBND huyện ban 

hành Kế hoạch thực hiện năm 2023 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung của Chương trình số 06-CTr/HU ngày 

10/12/2020 của Huyện ủy và các chỉ tiêu phát triển đô thị; xác định các chương 

trình dự án, hạng mục đầu tư thực hiện phù hợp theo lộ trình phát triển, đảm bảo 

công tác xây dựng phát triển đô thị của huyện theo quy hoạch định hướng đã đề ra. 

- Phấn đấu đến năm 2025 xây dựng và phát triển Thị trấn Thanh Nhật trở 

thành đô thị loại V, có đặc điểm đô thị miền núi phù hợp với văn hoá đặc trưng 

vùng, miền đảm bảo theo tiến độ kế hoạch được duyệt. 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị 

và bảo đảm hành lang giao thông trên địa bàn Thị trấn Thanh Nhật. 

2. Yêu cầu 

- Tập trung chỉ đạo, thực hiện xây dựng thị trấn Thanh Nhật đạt tiêu chí đô 

thị loại V theo quy định tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 

25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 

ngày 21/9/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

1210/2016/UBTVQH ngày 25/5/2016 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội về phân 

loại đô thị. 

- Các đơn vị, địa phương nghiêm túc, chủ động trong việc tham mưu, đề 

xuất và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra. 

Trong đó, xác định rõ những nội dung trọng tâm để làm cơ sở tập trung chỉ đạo, tổ 

chức triển khai thực hiện; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước 

và đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật đến cán bộ, các tầng lớp nhân dân, 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành thực hiện tốt công tác trật tự xây 

dựng, giữ gìn mỹ quan đô thị, xây dựng nếp sống văn minh. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nhiệm vụ chung: Tiếp tục phát triển hệ thống hạ tầng đô thị, từng bước 

hoàn thiện hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội còn yếu và 

thiếu để nâng cao chất lượng sống đô thị, thu hút dân cư, các hoạt động dịch vụ, 
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du lịch từ các vùng lân cận vào Hạ Lang, đồng thời hỗ trợ dịch vụ hạ tầng đô thị 

cho các khu vực cửa khẩu trên địa bàn huyện. 

2. Nhiệm vụ cụ thể:  

2.1. Các chỉ tiêu phát triển đô thị cần đạt được 

Các chỉ tiêu phát triển đô thị được xác định trên cơ sở các chỉ tiêu chính về 

chất lượng đô thị được quy định tại Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 07/11/2012 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phát triển đô thị quốc gia 

giai đoạn 2012-2020, đồng thời căn cứ các tiêu chuẩn về phân loại đô thị được 

quy định tại Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13, Nghị quyết số 

26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

quyết số 1210/2016/UBTVQH ngày 25/5/2016 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội 

về phân loại đô thị đối chiếu với các tiêu chuẩn đạt được hiện trạng để xác định 

các chỉ tiêu cần đạt được cho đô thị trong giai đoạn đến năm 2025.  

Các chỉ tiêu phát triển đô thị chủ yếu năm 2023 

ST

T 
Chỉ tiêu Hiện trạng 

Tiêu chí quy 

định tại NQ 

26/2022/NQ-

UBTVQH15 

Kế hoạch 

năm 2023 

I Tiêu chí 3: Mật độ dân số toàn đô thị    

1 Mật độ dân số toàn đô thị (người/km2) 190 1.000~1.200  

2 Mật độ dân số tính trên diện tích đất xây dựng 

đô thị khu vực nội thành, nội thị, thị trấn. 

 3.000~4.000  

I Tiêu chí 4: Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp    

1 Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp toàn đô thị (%) 26,2% 55%-65% 30% 

2 Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp khu vực nội 

thành, nội thị (%) 

   

II Tiêu chí 5: Trình độ phát triển cơ sở hạ 

tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị 

   

1 Diện tích sàn nhà ở bình quân (m2/người) 30 29 30 

2 Tỷ lệ nhà kiên cố (%) 77 75 80 

3 Tỷ lệ đất giao thông so với diện tích đất xây 

dựng đô thị (%) 

16 

 

20% trở lên 20 

 

4 Tỷ lệ vận tải hành khách công cộng (%) 0,9 2-5 1,2 

5 Tỷ lệ dân cư đô thị được cấp nước sạch (%) 91,05 70 91,5 

6 Tiêu chuẩn cấp nước (lít/ng/ngày) 90 90 92 

7 Tỷ lệ bao phủ của hệ thống thoát nước (%) 80 80-90 85 

8 Tỷ lệ nước thải sinh hoạt được thu gom và xử 

lý (%) 

0 60 0 

9 Tỷ lệ các cơ sở sản xuất mới áp dụng công    
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nghệ sạch hoặc trang bị các thiết bị giảm ô 

nhiễm (%) 

80 100 85 

10 Tỷ lệ các cơ sở gây ô nhiễm môi trường 

nghiêm trọng được xử lý (%) 

90 95 92 

11 Tỷ lệ thất thoát, thất thu nước sạch (%) 20 18 20 

 

12 

Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt của đô thị, khu 

công nghiệp được thu gom và xử lý (%) 

 

80 

 

90 

 

80 

13 Tỷ lệ chất thải rắn y tế nguy hại được thu gom 

và xử lý đảm bảo tiêu chuẩn môi trường (%) 

 

100 

 

100 

 

100 

14 Tỷ lệ chiếu sáng đường chính (%) 90 90 90 

15 Tỷ lệ chiếu sáng ngõ hẻm (%) 0 85 20 

16 Đất cây xanh đô thị (m2/ng) 0 3-4 1 

17 Đất cây xanh công cộng khu vực nội thị 

(m2/ng) 

0,28 4-6 1 

2.2. Nhiệm vụ cụ thể trong năm 2023 

Triển khai công tác quy hoạch và đầu tư nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng 

đô thị với các danh mục đầu tư: 

- Hoàn thành và công bố Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung Thị trấn Thanh 

Nhật, huyện Hạ Lang, tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2019-2035, tỷ lệ 1/2000. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án Phát triển quỹ đất, phân lô nhà ở khu 

Chợ trung tâm Thị trấn Thanh Nhật. Lập chủ trương đầu tư xây dựng Chợ trung 

tâm Thị trấn Thanh Nhật. 

- Phối hợp triển khai Dự án đường tỉnh lộ 208 đoạn qua Thị trấn Thanh Nhật. 

- Tu bổ, tôn tạo di tích Chùa Sùng Phúc, huyện Hạ Lang. 

- Cải tạo, sửa chữa đường vào xóm Sộc Quân, Thị trấn Thanh Nhật. 

- Cấp điện sinh hoạt Bó Pẩu, Thị trấn Thanh Nhật. 

- Cấp điện sinh hoạt xóm Lũng Đốn, Thị trấn Thanh Nhật. 

- Duy tu, bảo dưỡng đường GTNT xóm Ngườm Khang, Thị trấn Thanh Nhật. 

- Đường giao thông Sa Ru – Huyền Du, Thị trấn Thanh Nhật.  

- Đường GTNT các xóm Thị trấn Thanh Nhật. 

- Cải tạo, sửa chữa Trạm Y tế Thị trấn Thanh Nhật. 

- Duy tu, bảo dưỡng Nhà văn hóa xóm Nà Ến, Thị trấn Thanh Nhật.  

- Cải tạo, nâng cấp Trụ sở làm việc một số cơ quan, đơn vị của huyện, 

trường học trên địa bàn Thị trấn do huyện quản lý và một số công trình, dự án khác. 

III. GIẢI PHÁP VÀ CƠ CHẾ THỰC HIỆN 
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1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể nhân dân, các tầng lớp nhân dân về vị 

trí, vai trò của quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị trong 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của địa phương. 

2. Giải pháp huy động vốn  

- Bố trí nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; huy động các nguồn vốn 

từ xã hội hóa và các nguồn vốn khác để đầu tư cơ sở hạ tầng Thị trấn Thanh Nhật. 

- Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư từ các chương trình Mục tiêu quốc gia 

đầu tư cho phát triển Thị trấn Thanh Nhật. 

3. Giải pháp về quy hoạch và quản lý đô thị 

- Cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước 

về quy hoạch và phát triển đô thị, tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các quy hoạch 

xây dựng, đô thị, xây dựng quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc khu vực theo đồ 

án quy hoạch, tổ chức cắm mốc theo quy hoạch… 

- Công bố rộng rãi các dự án đã được phê duyệt và đảm bảo việc lấy ý kiến 

nhân dân khi thực hiện dự án đúng trình tự thủ tục quy định, phát huy vai trò của 

cộng đồng dân cư trong thực hiện quy hoạch. 

- Quản lý quy hoạch đất đai và đầu tư xây dựng đảm bảo chặt chẽ, bảo vệ 

nghiêm ngặt cảnh quan môi trường.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, 

tạo ý thức văn minh đô thị. 

4. Giải pháp về xây dựng hạ tầng đô thị 

- Tập trung triển khai các dự án đầu tư các công trình đã được bố trí vốn tạo 

động lực phát triển đô thị (thương mại dịch vụ, du lịch, phát triển quỹ đất…), đầu 

tư xây dựng và nâng cấp các công trình hạ tầng xã hội đáp ứng nhu cầu sử dụng 

của nhân dân.  

- Tiếp tục đầu tư xây dựng một số dự án công trình giao thông, cải tạo, sửa 

chữa một số tuyến đường trục chính, đường vào các xóm.  

- Nâng cao hiệu quả cấp nước và tiêu chuẩn cấp nước. 

- Hệ thống chiếu sáng: Đầu tư hệ thống chiếu sáng ngõ hẻm và các xóm 

chưa có hệ thống đèn chiếu sáng công cộng. 

- Xây dựng kế hoạch trồng thêm cây xanh tại các tuyến đường và một số 

khu tập trung để làm thay đổi về cảnh quan kiến trúc đô thị. 

5. Biểu dương, vinh danh, khen thưởng các hộ gia đình, cá nhân có thành 

tích xuất sắc đi đầu trong công tác giải phóng mặt bằng… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng  
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- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện theo 

dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu bổ sung nội 

dung phát sinh; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về tình hình, kết quả triển khai 

thực hiện 6 tháng, năm và đánh giá, kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Chương 

trình phát triển Thị trấn Thanh Nhật. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức ra quân giải tỏa lấn 

chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ tại Thị trấn Thanh Nhật. Kiểm tra, 

đôn đốc, hướng dẫn và phối hợp với UBND Thị trấn thực hiện công tác quản lý 

quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị và bảo đảm hành lang giao thông theo quy 

định. Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện xử lý 

các trường hợp vi phạm liên quan đến quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị và bảo 

đảm hành lang giao thông trên địa bàn Thị trấn nói riêng và cả huyện nói chung.  

- Tham mưu đề xuất việc bố trí và sử dụng nguồn kinh phí kiến thiết thị 

chính. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thi công các công trình trên 

địa bàn Thị trấn. 

- Tham mưu thực hiện cấp phép xây dựng đối với các tổ chức, cá nhân đảm 

bảo đúng quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư 

và Xây dựng huyện và các cơ quan liên quan tham mưu bố trí nguồn vốn thực 

hiện đầu tư cơ sở hạ tầng Thị trấn.  

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng đăng ký đất đai  

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác quản lý đất đai, vệ sinh 

môi trường và xử lý trường hợp vi phạm theo đúng trình tự phân cấp quản lý. 

Tham mưu đề xuất việc bố trí và sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường để 

thực hiện chỉnh trang đô thị Thị trấn. 

- Tham mưu giải quyết dứt điểm vướng trong giải phóng mặt bằng đối với 

dự án Chợ trung tâm, Đường tỉnh 208; chủ động triển khai công tác giải phóng 

mặt bằng các dự án bố trí vốn năm 2023. 

- Có kế hoạch đảm bảo diện tích trồng cây xanh đối với các khu vực đất 

trống nội thị, đất cây xanh công cộng khu vực nội thị. 

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thuê đất, cấp GCN QSDĐ lần đầu, hồ sơ 

chuyển mục đích SDĐ đảm bảo thời gian và đúng quy định pháp luật hiện hành. 

4. Phòng Nội vụ 

Phối hợp cơ quan chuyên môn huyện tham mưu đề xuất Huyện ủy, UBND 

huyện xem xét đánh giá và điều động, luân chuyển cán bộ, công chức về Thị trấn 

Thanh Nhật đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đạt hiệu quả cao và có 

những tham mưu, đề xuất trong lĩnh vực phụ trách để hoàn chương trình phát 

triển Thị trấn Thanh Nhật có hiệu quả. 
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5. Công an huyện 

- Cử lực lượng tham gia trong việc giữ gìn trật tự; phối hợp với các cơ quan 

liên quan trong quá trình giải quyết các vụ việc, nhất là vụ việc phức tạp, nhạy 

cảm, thực hiện việc giải toả các tụ điểm lấn chiếm, cưỡng chế thi hành các quyết 

định hành chính.  

- Chỉ đạo Công an cơ sở phối hợp tham gia cùng chính quyền cơ sở giải 

quyết các vụ việc vi phạm liên quan đến trật tự xây dựng, hành lang giao thông. 

Xem xét, tạm dừng việc đăng ký tạm trú, thường trú cho các cá nhân có liên quan 

đến việc thi công xây dựng công trình vi phạm.  

6. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng huyện 

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công 

các công trình, dự án được giao làm chủ đầu tư trên địa bàn thị trấn, đảm bảo 

đúng tiến độ, chất lượng và có hiệu quả khi đưa vào sử dụng. 

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện:  

Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác quản lý đất đai, 

quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị và bảo đảm hành lang giao thông và nội dung 

Kế hoạch này đến toàn thể hội viên, đoàn viên trên địa bàn Thị trấn Thanh Nhật 

để tạo sự đồng thuận cho quá trình triển khai thực hiện. 

8. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện:  

Tăng cường quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động chấp hành tốt 

công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị và bảo đảm hành lang 

giao thông trên địa bàn Thị trấn Thanh Nhật. Nghiêm túc kiểm điểm đánh giá đối 

với trường hợp vi phạm. 

9. Uỷ ban nhân dân thị trấn Thanh Nhật 

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương và bám sát các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch này để xây dựng Kế hoạch thực hiện của địa phương trong năm 2023, gửi 

về phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày 20/3/2023 tổng hợp, theo dõi; đồng thời 

báo cáo định kỳ 6 tháng trước ngày 10/6/2023 và tổng kết năm trước ngày 

20/11/2023 về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng). 

- Tổ chức ra quân giải tỏa lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ 

trên địa bàn Thị trấn. Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đơn vị của 

huyện trong triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, trong đó: 

+ Tăng cường phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện trong công tác 

giải phóng mặt bằng và kiểm tra, giám sát các công trình, dự án triển khai trên địa 

bàn Thị trấn. 

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đất 

đai, quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị và hành lang giao thông, bảo vệ môi 

trường nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, cộng đồng dân 
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cư trong tổ chức thực hiện. Tổ chức ra quân giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường, 

mương thoát nước tại các tuyến đường trên địa bàn; đồng thời thường xuyên tổ 

chức kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời vi phạm trên địa bàn theo thẩm quyền 

hoặc báo cáo, kiến nghị cấp trên xử lý trường hợp vượt quá thẩm quyền.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thị trấn Thanh Nhật 

năm 2023. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND thị trấn Thanh 

Nhật triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Huyện uỷ (b/c); 

- TT. HĐND Huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Các thành viên BCĐ huyện; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND huyện; 

- Đảng ủy; UBND TT Thanh Nhật; 

- UBND các xã; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, KTHT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Thẩm Văn Khiêm 
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